

Streszczenie

Szkoła w domu? Funkcjonowanie oraz socjalizacja młodzieży edukowanej domowo

Przedmiotem badań rozprawy doktorskiej uczyniłam edukacyjne oraz społeczne aspekty funkcjonowania polskiej młodzieży, w wieku od 14 do 18 lat, edukowanej domowo. Interesowało mnie poznanie oraz zrozumienie różnych aspektów składających się na codzienność młodych ludzi edukowanych poza szkołą tradycyjną. Na podstawie otrzymanego materiału chciałam także opracować propozycje rozwiązań dla praktyki – rekomendacje oraz strategie radzenia sobie w edukacji domowej dla młodzieży zainteresowanej edukacją domową.

Badania osadziłam w strategii jakościowej, podczas prowadzonych wywiadów częściowo ustrukturyzowanych głos oddałam młodym ludziom. Wybór tematu wynikał z rosnącego zainteresowania edukacją domową w Polsce.

W pierwszym rozdziale części teoretycznej omówiłam edukację, analizuję jej historię, podstawy prawne oraz sytuację w Polsce, w tym statystyki dotyczące liczby uczniów uczących się w tym systemie. Drugi rozdział poświęcony jest charakterystyce młodzieży, opisałam w nim kwestie rozwoju młodych ludzi w okresie dojrzewania, kształtowania tożsamości oraz funkcjonowania emocjonalnego. W kolejnym rozdziale scharakteryzowałam kategorię codzienności oraz różne podejścia do uczenia się i zdobywania wiedzy. Poruszyłam także kwestie motywacji i ciekawości, jako czynników wpływających na proces uczenia się oraz socjalizacji, jako procesu kształtowania tożsamości młodych ludzi.

Część metodologiczną przedstawiłam w rozdziale czwartym, wyjaśniając wybór strategii badań jakościowych, problemy badawcze oraz zastosowane metody badawcze.

W części empirycznej, zawartej w rozdziałach piątym i szóstym, omówiłam wyniki badań dotyczące codzienności młodzieży uczoney w domu oraz ich relacji z rówieśnikami i otoczeniem. Rozdział siódmy zawiera rekomendacje dotyczące radzenia sobie w edukacji domowej oraz praktyczne wskazówki dla rodziców i młodzieży zainteresowanej tą formą nauki.

Pracę zamykają wnioski, bibliografia, wykaz tabel i rysunków oraz załączniki, w tym formularz zgody na przeprowadzenie badania.

Słowa kluczowe: edukacja domowa, nauczanie domowe, edukacja alternatywna, codzienność młodzieży, socjalizacja młodzieży